
Domnul nostru Iisus Hristos, după 
întoarcerea Sa din Egipt, vieţuia în 
Galileea, în cetatea Sa, Nazaret, unde 
crescuse, tăinuindu-şi înaintea oamenilor 
puterea şi înţelepciunea dumnezeirii Sale, 
pînă la vîrsta de treizeci de ani, pentru că 
nu era îngăduit cuiva dintre iudei, mai 
înainte de 30 de ani, să aibă rînduiala de 
dascăl sau de preot. Pentru aceasta nici 
Domnul Hristos pînă la aceşti ani nu a 
început propovăduirile Sale, nici nu Se 
arăta că este Fiul lui Dumnezeu şi Arhiereul 
cel mare, Care a străbătut cerurile pînă ce 
s-a împlinit numărul anilor Lui.

El vieţuia în Nazaret, cu Preacurata Sa 
Maică şi cu Iosif, părutul Său tată, care era 
lucrător de lemn şi cu care lucra împreună. 
După moartea lui Iosif, singur Domnul 
făcea acel lucru de mînă, cîştigînd prin 
osteneală, hrana pentru El şi pentru prea 
iubita Sa maică, ca să ne înveţe pe noi a nu 
ne lenevi şi nici a mînca pîinea în zadar.

Apoi, împlinindu-se cei 30 de ani şi 
venind vremea dumnezeieştii Lui arătări 
- precum zice Evanghelia -, ca să se arate 
lui Israel: A fost cuvîntul lui Dumnezeu 
către Ioan, fiul lui Zaharia, în pustie, 
trimiţîndu-l pe el ca să-L boteze cu apă. 
Deci, i-a pus un semn încredinţat după 
care putea să cunoască pe Mesia, Cel care a 
venit în lume, precum singur Botezătorul 
întru a sa bună vestire spune, zicînd: Cel 
ce m-a trimis să botez cu apă, Acela mi-
a zis: “Deasupra Căruia vei vedea Duhul 
pogorîndu-se şi rămînînd peste El, Acela 
este cel ce botează cu Duh Sfînt”.

Deci, ascultînd Ioan cuvîntul lui 
Dumnezeu, a venit în părţile Iordanului, 
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propovăduind botezul pocăinţei, întru 
iertarea păcatelor. Pentru că el era acela 
de care mai înainte a zis Isaia: Glasul 
celui ce strigă în pustie, gătiţi calea 
Domnului, drepte faceţi cărările Lui. 
Deci, venea la dînsul toată latura Iudeei 
şi a Ierusalimului, şi se botezau toţi de la 
dînsul, în rîul Iordanului, mărturisîndu-
şi păcatele. Atunci a venit şi Iisus din 
Galileea la Iordan, ca să fie botezat de 
Ioan. El a venit într-acea vreme, după ce 
Ioan spusese mai înainte poporului despre 
El, zicînd:Vine în urma mea Cel mai tare 
decît mine, Căruia nu sînt vrednic să-I 
dezleg curelele încălţămintelor Lui. Deci, 
eu v-am botezat pe voi cu apă, iar Acela vă 
va boteza cu Duhul Sfînt.

După aceste cuvinte, a venit Iisus ca să 
Se boteze, cu toate că nu-I trebuia aceasta, 
ca unul Care era preacurat, fiind născut 
din Preacurata şi Preasfînta Fecioară, 
El Însuşi fiind izvorul a toată curăţia şi 
sfinţenia.

Însă Cel ce a luat asupra Sa păcatele a 
toată lumea a venit la rîu ca să sfinţească 
apele cu Botezul. A venit la ape ca să 
curăţească firea lor; a venit să Se boteze 
ca să ne pregătească baia sfîntului Botez. 
A venit la Ioan, pentru ca acesta să fie 
pentru dînsul martor nemincinos, văzînd 
pe Duhul Sfînt pogorîndu-Se peste Cel pe 
Care-L boteza şi auzind glasul Tatălui de 
sus.

Ioan se sfia de El, zicînd: Eu am 
trebuinţă să mă botez de Tine şi Tu vii la 
mine. Căci Ioan cu duhul L-a cunoscut 
pe El; pentru că mai înainte cu 30 de 
ani a săltat de bucurie în pîntecele maicii 

Troparul

“În Iordan botezându-Te 
Tu,  Doamne, închinarea 

Treimii s-a arătat; că glasul 
Părintelui a mărturisit 

Ție, Fiu iubit pe Tine 
numindu-Te, și Duhul  în 
chip de porumb a adeverit 
întărirea cuvântului. Cel 
ce Te-ai arătat, Hristoase 

Dumnezeule, și lumeai ai 
luminat, slavă Ție.” 

Condacul

“Arătatu-Te-ai astăzi lumii 
și lumina Ta, Doamne, s-a 

însemnat peste noi, care 
cu cunoștință Te lăudăm. 

Venit-ai și Te-ai arătat, 
Lumina cea neapropiată.“

Botezul Domnului
(6 ianuarie)
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sale; deci, avea trebuinţă de botezul Lui, ca cel ce era în 
păcatul neascultării, cel adus de Adam asupra a tot neamul 
omenesc.

Iar Domnul a zis: Lasă acum, că aşa se cade a împlini 
toată dreptatea. Prin dreptate înţelege aici Sfîntul Ioan 
Gură de Aur poruncile lui Dumnezeu; ca şi cum ar fi zis: 
“De vreme ce toate cîte le porunceşte legea le-am săvîrşit 
şi singură aceasta a rămas, adică să Mă botez; deci, Mi Se 
cade să o săvîrşesc şi pe aceasta”. Iar botezul lui Ioan era 
porunca lui Dumnezeu, precum el zice: Cel ce m-a trimis 
ca să botez cu apă, Acela mi-a zis.

Deci, cine l-a trimis? Arătat este că a fost Însuşi 
Dumnezeu, cum zice însăşi Scriptura: “A fost cuvîntul lui 
Dumnezeu către Ioan”. Deci, Iisus, fiind în vîrstă de 30 
de ani, S-a botezat pentru că omul de la această vîrstă se 
pleacă cu înlesnire către tot păcatul.

Aşa grăiau Ioan Gură de Aur şi Teofilact, cum că cea 
dintîi vîrstă a copilăriei are multă neştiinţă şi zburdălnicie, 
a doua vîrstă, a tinereţilor, se aprinde de poftă trupească, 
iar vîrsta de 30 de ani, a bărbatului desăvîrşit, este a iubirii 
de aur, a măririi deşarte, a iuţimii, a mîniei şi a tuturor 
păcatelor.

Pentru aceasta Hristos Domnul a aşteptat botezul pînă 
la această vîrstă, ca să împlinească legea cu toate vîrstele, 
să sfinţească firea noastră şi să ne dea putere, ca să biruim 
patimile şi să ne ferim de păcatele cele de moarte. După 

Botezul Său, Domnul a ieşit îndată din apă, adică n-a 
zăbovit; căci se povesteşte că Sfîntul Ioan Botezătorul, pe 
fiecare om care se boteza de dînsul, îl afunda pînă la cap 
şi-l ţinea astfel pînă ce-şi mărturisea toate păcatele sale 
şi numai după aceea îi afunda şi capul şi îl lăsa să iasă 
din apă; pentru aceasta, zice Evanghelia, că a ieşit îndată 
din apă. Ieşind Domnul din rîu, I s-au deschis cerurile, 
strălucind de sus o lumină în chip de fulger, iar Duhul lui 
Dumnezeu S-a pogorît spre Domnul, Cel ce S-a botezat, 
arătîndu-Se în chip de porumbel.

Întocmai cum în zilele lui Noe, porumbiţa a vestit 
micşorarea apelor, tot asemenea şi încetarea înecării 
păcatului a însemnat-o porumbelul.

Duhul Sfînt s-a arătat în chip de porumbel, pentru 
că acea pasăre este curată, blîndă, iubitoare de oameni, 
fără de răutate şi nu stă în locuri necurate. Tot asemenea 
şi Duhul Sfînt este izvorul curăţiei, noianul iubirii de 
oameni, învăţătorul blîndeţii, rînduitorul binelui şi fuge 
de la cel care se tăvăleşte în tina cea necurată a păcatului, 
fără de pocăinţă.

Pogorîndu-Se Duhul Sfînt ca un porumbel spre 
Domnul nostru Iisus Hristos, s-a auzit un glas din cer, 
zicînd: Acesta este Fiul Meu cel iubit, întru Care am 
binevoit. Aceluia deci, se cuvine mărirea şi stăpînirea, în 
vecii vecilor. Amin.

 t

Când potrivnicul mântuirii noastre se 
vede bătut la prima piedică - cea mai ușoară 
- ce o ridică în calea robilor lui Dumnezeu 
prin lume, mândria nu-l lasă să se dea bă-
tut, ci le stârnește a doua piedică prin viciile 
trupului, sau o iubire trupească de sine. La 
o atare înaintare a luptei pentru mântuire 
se tânguie trupul, ca să te milostivești de el; 
e tânguirea vicleană a stricăciunii, care nu 
trebuie ascultată, ci scoasă din rădăcină și 
firea făcută iarași curată. De aceea Parinţii 
i-au zis trupului: vrăjmaș milostiv și prieten viclean. În vremea negri-
jei de mântuire trupul se năravise cu patimile și poftele, iar acestea 
l-au desfrânat și l-au scos de sub conducerea minţii, sau, mai bine 
zis, au scos mintea de la conducere, încât se răscoală cu nerușinare 
împotriva sufletului, chinuindu-l în tot felul, și se întărâtă până și 
împotriva lui Dumnezeu. “Caci pofta cărnii este vrajmășie împotriva 
lui Dumnezeu, fiindcă nu se supune legii lui Dumnezeu, și nici nu 
poate.” Așa vine că fiecare ducem o povară în spate - trupul de pe noi. 

De la starea asta și până la a-l face să fie templu sau Biserică a Duhului 
Sfânt e de luptat de cele mai multe ori viaţa întreagă.

Firea trupului fiind surdă, oarbă și mută, nu te poţi înţelege cu 
el decât prin osteneală și foame, acestea însă trebuie conduse după 
dreapta socoteală, ca să nu dăuneze sănătăţii. Acestea îl îmblânzesc, 
încât nu se mai ţine vrăjmaș lui Dumnezeu. Rugăciunea și postul scot 
dracii poftei și ai mâniei din trup. Foamea îmblânzește fiarele.

Cu tot dinadinsul se atrage luarea aminte ca toată lupta aceasta 
să nu se ducă fără îndrumarea unui duhovnic iscusit care știe cum-
păni pentru fiecare ins aparte: măsura, trebuinţa și putinţa fiecăruia. 
Postul adică să fie măsurat după vârstă, după sănătatea rămasă - deși 
postul pe mulţi i-a făcut sănătoși - și după tăria și felul ispitelor. Așa 
cere dreapta socoteală. Cei ce s-au grăbit fără sfatul dreptei socoteli, 
toţi au întârziat sau, indaraptand, au pierdut. De aceea au zis Părinţii, 
gândindu-se la cei grăbiţi să stingă patimile, că mai mulţi s-au pagubit 
din post, decât din prea multă mâncare, și preamăreau dreapta soco-
teală, ca virtutea cea mai mare. Preţuirea pătimașă a trupului pe mulţi 
îi întoarce împotriva duhovnicului, deși învrăjbirea nu-i ţine mult, 
boala îi intoarce; pe alţii, însă, mușcaţi la minte de mândrie, nici nu-i 
lasă să meargă vreodată la duhovnic, deși le tânjeste cugetul. La vreme 
de umilinţă - care cearcă pe toţi - și aceștia biruie piedica și intră în 
lupta mântuirii. t

Învățătură despre post
de părintele Arsenie Boca
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Romanian Orthodox Episcopate of America
“THREE HOLY HIERARCHS”

Romanian Orthodox Church
P.O.Box 53151 Bellevue, WA, 98015

C O N V O C A R E

În conformitate cu prevederile regulamentului Episcopiei Ortodoxe Române din 
America, se convoacă Adunarea Generală a membrilor misiunii “Sfinţii Trei Ier-
arhi” în ziua de duminică 11 februarie, 2007, ora 2:30pm după terminarea Sfintei 
Liturghii cu următoarea ordine de zi:

1. Rugăciunea de invocare a Sfântului Duh.

2. Prezenţa membrilor cu drept de vot conform listei aprobate de Episcopie.

3. Alegerea unui secretar pentru redactarea procesului verbal.

4. Prezentarea ordinei de zi. Supunere spre aprobare.

5. Raportul preotului paroh Ioan Cătană.

6. Raportul preşedintelui Consiliului Parohial Virgil Zanidache.

7. Raportul preşedintei Reuniunii de Doamne Elena Dominte.

8. Raport privind activitatea fi nanciară, casier Clement Ifrim.

9. Raportul controlorilor Cornel Marcu, Gigel Avram și Ionică Crețu.

10. Prezentarea proiectului de construcţie a bisericii pe proprietatea din Mountlake 
Terrace.

11. Prezentarea bugetului pe 2007 şi supunerea spre aprobare.

12. Alegerea noului Consiliu Parohial pentru anul 2007.

13. Alegerea delegaților mireni și delegații înlocuitori la Congresul Episcopiei pen-
tru anul 2007.

14. Diverse. Propuneri pentru îmbunătăţirea activităţii parohiei.

15. Concluzii.

16. Rugăciunea de mulţumire şi încheiere a adunării.

Preot   Preşedinte Consiliului   Secretar

Ioan Cătană      Virgil Zanidache           Valentin Ispas
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CONVOCARE 
     Se convoacă Adunarea Generală a tuturor membrelor cu drept de vot care fac parte din Asociația 

Reuniunii Femeilor Bisericii Ortodoxe Române din Seattle “Sfinții Trei Ierarhi”, pe data de 25 februarie 
2007 la ora 3:00 P.M. cu urmatoarea ordine de zi: 

1. Rugăciunea de deschidere 
2. Prezența 
3. Alegerea unui birou pentru redactarea ședinței
4. Rapoartele membrelor cu funcții
5. Rezolvări organizatorice cu privire la: 

Finanțe 
Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2007
Cheltuieli financiare necesare pentru activitățile Bisericii 

Mesele Duminicale 
Sărbătorile religioase și activitățile pentru ridicări de fonduri 

6. Alegerea noului Comitet Executiv pe anul 2007 
Alegerea pe funcții 

7. Diverse 
8. Rugăciunea de închidere 

         Preot                Presedinta            Secretara 
    Ioan Cătană                                 Elena Dominte             Floarea Cătană 

•
1.
2.

•
•

•

Romanian Orthodox Episcopate of America 
 “THREE HOLY HIERARCHS” 
Romanian Orthodox Church 

P.O. Box 53151 Bellevue, WA, 98015

Botez

Duminică 7 ianuarie 2007 s-a botezat în numele Sfintei Treimi 
pruncul Robert Mihai Blendea, fiul lui Neculai și Mihaela 
Blendea.  Nași au fost Ciprian și Paula Gociman.

Îi dorim lui Robert un viitor fericit, luminat de Harul Dom-
nului, multă sănătate și fericire împreună cu părinţii și nașii 
săi.

•
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PREZINTA UN SPECTACOL EXTRAORDINAR: 

      16 Februarie 2007       INTERLAKE HIGH SCHOOL         Ora: 7:30 PM 
   16245 NE 24th St Bellevue 98006 

Pret adult: $25.00 in avans si $30.00 la intrare. 
Pret copil (6-12 ani): $15.00.  Copiii sub 6 ani intra gratuit.

Rezervati biletele in avans on-line sau prin telefon: 425-226-7346 6
Internet: www.astinternational.com/romanianevents.html

Email: info4me@astinternational.com
AST INTERNATIONAL – Show II   14120 SE 171st Way #C203 Renton, WA 98058
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La ora actuală avem $559,880 în conturile de la Bank of 
America plus $30,000 la US Bank, deci un total de $589,880.

Donațiile în luna decembrie au fost următoarele:
$1200 Bucur Ioan & Sorina
$1000 Albuț Gabriel, Onu Dan
$850 Anonim
$800 Cătană Ioan
$750 Stănescu Marian
$700 Popită Ioan & Dorina
$650 Olt Emanoil & Violeta
$500 Goie Cristian, Moldovan Petre, Popescu Tudor, Sîrbu Strava 
Cristian,  Ene-Stroescu Daniel, Trufinescu Tudor
$350 Munteanu Ion
$316 Ispas Valentin
$300 Albu Eugenia, Farcaș Mitică, Hamza Adrian, Ieftimie Sorin, 
Mirea Valentin, Moraru Adrian, Mureșan Nic, Tudorache Mihai
$260 Marcu Horațiu
$250 Răchină Paul
$244 Mureșan Emanoil
$210 Cira Gina, Dănilă Gheorghe
$200 Basarabă Ionel
$200 Burlacu Ovidiu, Druță Dan, Duican Gabriela, Fărcășan 
Bogdan, Florescu Adrian, Frățilă Liviu, Gheorghiu Virginia, 
Jumanca Antanie, Muntianu Adrian, Podar Marius, Pop Aurel, 

Situaţia Financiară Răutu Carmen, Tătar Monica
$180 Piha Mihai
$170 Ghimpu Dorin
$160 Popescu Marin
$155 Butnar Ioan, Cotora Ion
$150 Tănăsescu Alex, Moraru Valentin, Tîrtu Marius
$125 Pop Călin
$110 Nistor Ioan
$100 Badea Constantin, Berecz Sofica, Bobaru Elena, Bustescu Doi-
na, Cîrjaliu Gheorghe, Cotuțiu Alexandru, Dunca Grigore, Feneșan 
Adrian, Horvat Dorinel, Marcu Cornel, Melinceanu Laura, Miclea 
Ștefan, Moraru Valentin, Morea Septimiu, Nicula Florin, Nine 
Maria, Pașca Traian, Petrovan Ioan, Rădăuceanu Toader, Sîrbu 
Gabriel, Sorta Elizabeth, Suciu Monica, Tămășan Ionel, Teodorescu 
Cristina, Toma Tudor, Tunduc Marius, Vartolomeu Jenica, Vișan 
Angela, Zanidache Virgil
$90 Costea Mihai
$80 Cazacu Paula
$60 Cocerhan Vasile
$50-$5 Aniței Cristian, Crețu Monica, Dănilă Valentin, Dreve 
Sorin, Dumbravă Gheorghe, Ghizilă Gabriel, Nistor Gheorghe, 
Perianu Florentina, Popescu Bogdan, Prinyi Sigismund, Rădulescu 
Cristina, Țibelea Mărioara, Stana Vasile, Tarță Mihai, Mărginean-
tu Dragoș, Romanschi Laura, Samuilă Cătălin, Dănilă Alexandru, 
Dominte Elena, Gruber Gheorghe, Manole Vasile, Țîru Mihai, 
Chester Anca, Cristea Daniel, Radosav Codruța, Rădulescu Floris

PREZINTA UN NOU SPECTACOL DE DIVERTISMENT:   
DORU OCTAVIAN DUMITRU VIOLETA MIHALI 

“MI-A FATAT MINTEA” MUZICA POPULARA - MARAMURES

     20 Ianuarie 2007     Shoreline Community College - Theatre       Ora: 7:00 PM 
          16101 Greenwood Ave N. Shoreline 98133
Pret adult: $25.00 in avans si $30.00 la intrare. 

Pret copil (6-12 ani): $15.00.  Copiii sub 6 ani intra gratuit.
Rezervati biletele in avans on-line sau prin telefon: 425-226-7346 6

Internet: www.astinternational.com/romanianevents.html
Email: info4me@astinternational.com

AST INTERNATIONAL – Show I   14120 SE 171st Way #C203 Renton, WA 98058
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Aniversări în luna ianuarie
1. Anderson Craig, Pașca Traian, Tudoran Vasile
3. Cazacu Viorel, Ionescu Cristian, Nistor Cosmina-Ionela, 
Ștefănescu Anda
4. Dumitru Sorin, Pop Marcela, Tarța Daniela
6. Apreutesei Marius
7. Cotora Ion, Goe Ioan
8. Ghizilă Gabriel, Negară Dan, Pop Bogdan
9. Danielescu Daniela, Măleanu Anatol, Pietroșanu Monica, Șerban 
Robert
10. Ardeleanu Iuliana, Barbu Gheorghe
11. Dinu Raluca, Dobrescu Justin
12. Barbu Maria, Farkas Rada
13. Andrei Andreea, Băcioiu Radu, Dominte Elena
14. Achilles Ted, Danielescu Simona, Popa Vasile-Motiu
15. Dincă Vasile, Pașca Maria, Rădulescu Cati
16. Lupu Minodora
17. Tîrtu Marius, Ruja Anthony
18. Busuioc Ionică, Cătană Ioan, Dumitru Alina
19. Barbură Liana
20. Crivăț Bogdan, Dănilă Alexandru
21. Ciucă Diana, Tănăsescu Alex
23. Filipaș Gheorghe, Marinakis Ștefania, Petre Dumitru, Rădău-
ceanu Paul
24. Airinei Raluca
25. Farkas Marius
26. Bădet Mihai, Popescu Natalia, Radu Alex
27. Vladislav Ciprian, Marinescu Andra
28. Manole Cătălin
29. Basaraba Ionel, Podar Monica, Toma Aurora
30. Dănilă Cătălina
31. Elenes Ovidiu, Jianu Marinas

Școală ortodoxă în Seattle

De un interes deosebit pentru cei care au copii de vârsta școlii 
primare este faptul că se va deschide o școală ortodoxă în zona 
Seattle-ului. Această școală nu va deservi doar o singură parohie 
din zonă ci se vrea a fi o școală deschisă tuturor familiilor ortodoxe 
din Seattle.
La ora actuală se fac înscrieri pentru clasele primare (K-6).
Pe 7 februarie va avea loc o întâlnire cu organizatorii la biserica 

greacă Sf Dimitrie din Seattle, începând cu ora 6pm. Pentru mai multe informaţii 
vizitaţi site-ul școlii la:

http://www.orthodoxprep.org/index.html

Aniversări în luna februarie
1. Ștefănescu Felicia, Stoica Dan
2. Ifrim Cătălina, Munteanu Sorin, Stamate Alexandru, Tomici Do-
rina, Trocan Elena, Tescar Virgil
3. Popescu Aneta, Sandu Iuliu
4. Dincă Camelia, Nicula Florin
5. Bulacu Mihai, Mureșan Rafael
6. Bot Barbara, Bucur Sorina, Vasile Andrei
7. Radu Adela
8. Berecz Izabella
9. Teodoru Silvia
10. Manea Ion
11. Hamza Stanca, Călin Remus, Sicoe Maria-Daniela
12. Hîrșovescu Cleopatra, Manciu Adrian, Mihali Petru, Mihăiță 
Dina-Livia, Oprea Miruna, Răutu Carmen
13. Damian Florențiu, Drăghici Ioan
14. Ovadiuc Nicolae, Vlasie Constantin
15. Bachici Milivoi, Manole Irina, Milici Liubinca, Tomici Nicolae
16. Radu Ilie
17. Cătană Ionela Floriana, Tătar Monica, Boboc Ryan
19. Cena Ioan, Lupu Petre, Rusnac Gavriil, Tătar Mircea
20. Culiac Florentina, Forcoș Daniela, Pop Flora
21. Dominte Vasile, Lazăr Radu, Tarnu Rodica Luminița
22. Bijaru Valentin, Sinea Corina
23. Bojica Sorin, Groșan Pavel, Nistor Valeria, Radu Gabriel
24. Nicoară Maria
25. Albuț Lucia, Marcu Horațiu, Tomici Remus
26. Dumitru Constantin, Sinea Viorel
27. Plev Monica Sârbulescu, Mark Aleen
28. Milascon Julian

Tuturor sărbătoriților le transmitem un călduros “La Mulți Ani”, 
sănătate, bucurii și fericire.
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Preot paroh: Ioan Cătană 
Preşedinte: Virgil Zanidache 
Vicepreşedinţi: Val Dominte, Tudor Toma 
Secretar: Valentin Ispas 
Casier: Clement Ifrim 
Controlori: Ionică Creţu, Cornel Marcu, 
Gigel Avram 
 
Comitetul de Doamne: 
Preşedintă: Elena Dominte 
Vicepreşedinte: Lucia Albuţ, 
Lucy Mureşan 
Secretară: Floarea Cătană 
Asistentă secretară: Nicoleta Ispas
Casieră: Gina Gheorghiu 
Controloare: Gina Dănilă, Mimi Tîrtu 
 
Informaţii de contact: 
Părintele Ioan: (425) 442-8296,
ioan_catana@ortodox.org 
Consiliu: council@ortodox.org. 
Buletin: buletin@ortodox.org 

Duminică 21 ianuarie 12:30 Sfânta Liturghie 
Duminică 28 ianuarie 12:30 Sfânta Liturghie 
Marți 30 ianuarie 9:30 Sfinții Trei Ierarhi
Vineri 2 februarie 12:30 Întâmpinarea Domnului
Duminică 4 februarie 12:30 Sfânta Liturghie
Duminică 11 februarie 12:30* Sfânta Liturghie
Duminică 18 februarie 12:30* Sfânta Liturghie

Sâmbătă 24 februarie 12:30 Sfânta Liturghie (Sâmbăta Sf. Teodor)
Duminică 25 februarie 12:30 Sfânta Liturghie (Duminica Ortodoxiei)
Duminică 4 martie 12:30 Sfânta Liturghie

Slujbele vor avea loc în catedrala ortodoxă rusă “Sfântul Spiridon” 400 Yale Ave. N. 
Seattle (la intersecţia cu Harrison St.)

*Duminică 11 februarie este lăsatul secului de carne.
Luni 19 februarie este începutul Postului Mare.

Programul Slujbelor religioase

The “Three Holy Hierarchs” Church
P.O. BOX 53151

Bellevue, WA, 98015-3151

(address service requested)

TO:

Cititi Buletinul Parohial 
“Cuvântul” si pe internet la:

www.ortodox.org
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